

være tilstræffelig begrundede i Betænkningen, og det angaar jo for en Del saadanne Smaasummer, at jeg ikke antager, at det vil være heldigt at faae en vidtløftig Drøftelse af disse Ting; jeg vilde nærmest betragte det som et Spild af Thingets Tid, især paa det nuværende Tidspunkt. Jeg vil derfor foreløbig henholde mig til Betænkningen med Hensyn til de enkelte Ændringsforslag.

Solch: Jeg skal blot i Anledning af den ærede Ordførers Foredrag om Udvalgets Betænkning angaaende forskjellige Retstbetjentsmeders Kontorholdsgodtgjørelse bemærke, at det ganske vist maa paafjønnes, at Flertallet i Nar har erkjendt, hvilket ikke altid har været Tilfældet, at de nye Embedsmænd i alt Fald ikke burde lide under dette Forhold. Forøvrigt vil jeg kun bemærke, at da der ikke har foreligget nogen Anledning til at anaribe Beretningens Paalidelighed, og jeg forøvrigt kan være enig med den ærede Ordfører i, at det i det paagjældende Tilfælde er en fortrinlig Økonomi, der har været udvist fra den nævnte Embedsmænds Side, er der saa meget mindre Anledning til at opholde sig ved dette Forhold, som der jo nu er ganske saa sportellønnede Retstbetjente tilbage. Angaaende de foreslaaede Medsættelser skal jeg ikke forsøge paa at afvinde Thinget nogen Interesse for den Uenighed, der findes mellem Flertallet og mig; dette Kontorholdsudvalgs Arbejde, der jo er temmelig besværligt, maa jo karakteriseres som et af de mere kjedelige Udvalg. Saa meget er sikkert, at dette meget store Materiale fra Ministeriets Side er behandlet med en særlig Omhu, og jeg tør ogsaa sige, at Ministeriet i mange Tilfælde har været meget opretnende mod de paagjældende Embedsmænd. Naar jeg alligevel har kunnet være med til enkelte Medsættelser, er det, fordi der under et saa stort Arbejde kan være indløbet en eller anden Unøjagtighed. Jeg beklager meget, at Flertallet i Nar er gaaet til flere Medsættelser end sædvanligt. Jeg kan ikke se, at der i de Tilfælde, jeg ikke har tiltraadt, har været tilstræffelig Grund dertil, men jeg skal forøvrigt ikke forsøge at komme ind paa en nærmere Motivering af de enkelte Tilfælde, idet jeg føler mig overbevist om, at det ikke vil interessere Thinget, og jeg skal saa meget mindre gøre det, som jeg har al Grund til at antage, at den høitærede Justitsminister, uagtet han vel heller ikke er tilfreds med Medsættelserne, dog vil acquiescere ved dem. Jeg skal derfor indskrænke mig til at opfordre mine Meningsfæller til at stemme

imod de foreslaaede Medsættelser, som jeg paa Mindretallets Vegne ikke har tiltraadt.

Justitsministeren (Nellermann): Med Hensyn til de foreliggende Ændringsforslag skal jeg følge de andre ærede Taleres Exempel ved ikke nærmere at fremdrage Enkelthederne. Det vil sikkert være uønsket, da ikke ret mange Medlemmer af Thinget ville høre derpaa. Jeg skal derfor ikke dvæle ved dette, men kun udtale, at der er enkelte af de af Flertallet foreslaaede Medsættelser, som jeg beklager, men iøvrigt ikke skal opholde mig ved. Med Hensyn til det Ønske, der er udtalt om at tilvejebringe visse Oplysninger om Embedernes Forretningsomfang som Bilag til denne Sag for Fremtiden, da skal jeg have min Opmærksomhed henvendt derpaa. Hvad de sportellønnede Embeder angaar, da skal jeg gjerne erkjende, at der ofte er visse Misforhold til Stede i Indberetningerne fra visse Embedsmænd i Henseende til Kontorholdet, men jeg mener, at man maa tage dette som en Arv fra Fortiden, som en af de uheldige Sider ved Sportellønningen, og forøvrigt troste sig med, at der kun er 5 Embeder af denne Art tilbage, saa vidt jeg erindrer. Hvad endelig angaar det Forhold, som ogsaa begge de ærede Talere berørte, nemlig om en Afgang for Publikum til at gøre sig bekendt med Panteregistrene og eventuelt Pantebøgerne, da har det jo været Gjensidigt for en Samtale i Udvalget, som jeg naturligvis ikke nærmere skal komme ind paa. Med Hensyn hertil vil jeg bemærke, at jeg væsentlig kan henholde mig til, hvad den ærede Ordfører udtalte, nemlig at man er bleven enig om, at denne Sag næppe egner sig til Ordning ved Lov. Man kan let ved en saadan Lovbestemmelse komme, som man populært siger, fra Dyner og i Halmen, altsaa faae en Tilstand frem, som er endnu mindre behagelig for Publikum end den, der faktisk finder Sted; men jeg skal gjerne have min Opmærksomhed henvendt paa saavidt muligt ad administrativ Vej at søge at lempe paa disse Forhold.

Da ikke flere ønskede at udtale sig, var Forhandlingen sluttet.

Lovforslagets § 1 (se Tillæg A. Sp. 1759—60)

vedtoges uden Afstemning.

Formanden (Berg): Det ærede Mindretal har meddelt mig, at det kun forlanger